

Tam Kỳ, ngày 12 tháng 12 năm 2022

KẾ HOẠCH

Thực hiện các tiêu chí xây dựng “đô thị văn minh” trong Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”

Thực hiện Kế hoạch số 190/KH-MTTQ- BTT ngày 04/11/2022 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh về thực hiện các tiêu chí xây dựng “đô thị văn minh” trong Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” (sau đây viết tắt là Kế hoạch số 190); Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố ban hành kế hoạch thực hiện các tiêu chí xây dựng đô thị văn minh trong Cuộc vận động như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Phối hợp triển khai thực hiện các tiêu chí xây dựng đô thị văn minh theo Quyết định số 04/2022/QĐ-TTg ngày 18/02/2022 của Thủ tướng Chính phủ và Kế hoạch số 220/KH-UBND ngày 06/9/2022 của UBND thành phố Tam Kỳ về triển khai thực hiện Quyết định số 04/2022/QĐ-TTg ngày 18/02/2022 của Thủ tướng Chính phủ quy định tiêu chí, trình tự, thủ tục xét công nhận đạt chuẩn đô thị văn minh trên địa bàn thành phố Tam Kỳ.

2. Phát huy vai trò của Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức thành viên của MTTQ Việt Nam cùng cấp trong việc chủ trì phối hợp đánh giá kết quả thực hiện các tiêu chí và trình tự, thủ tục xét công nhận và công nhận lại đơn vị đạt chuẩn đô thị văn minh .

3. Việc triển khai thực hiện đảm bảo thiết thực, hiệu quả, tránh hình thức.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tuyên truyền về nhiệm vụ xây dựng đô thị văn minh

- Chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước và trách nhiệm của mỗi công dân về xây dựng đô thị văn minh.

- Mở các chuyên trang, chuyên mục với chủ đề "Xây dựng đô thị văn minh" trên các phương tiện truyền thông của địa phương, Trang thông tin điện tử của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức thành viên và các ngành liên quan. Xây dựng phóng sự truyền hình về đô thị văn minh phát trên Chuyên mục "Đại đoàn kết" trên Đài Phát thanh - Truyền hình thành phố và hệ thống truyền thanh ở cơ sở.

- Phát huy vai trò những người có uy tín, chức sắc tôn giáo, người tiêu biểu, các báo cáo viên, tuyên truyền viên ở cơ sở và khu dân cư trong tuyên truyền, vận động Nhân dân xây dựng đô thị văn minh.

- Đa dạng các hình thức tuyên truyền: Tuyên truyền trực tiếp, tuyên truyền miệng đến người dân thông qua các buổi họp tại khu dân cư và sinh hoạt chuyên đề của các chi hội, chi đoàn; các hoạt động tập huấn, hội thảo, tọa đàm, trao đổi kinh nghiệm

chuyên đề về xây dựng đô thị văn minh và tuyên truyền bằng các hình thức khác phù hợp với tình hình thực tế của từng địa phương.

- Phối hợp với ngành Văn hóa cung cấp các tài liệu tuyên truyền về xây dựng đô thị văn minh gắn với thực hiện Phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá" ở cơ sở, làm cảm nang cho cán bộ Mặt trận cơ sở và Ban Công tác Mặt trận ở khu dân cư tuyên truyền đến các tầng lớp nhân dân.

- Phối hợp với ngành Văn hóa và ngành Tư pháp rà soát, thống nhất đưa nội dung xây dựng đô thị văn minh vào các hương ước, quy ước của khu dân cư cho phù hợp.

2. Vận động Nhân dân tích cực tham gia xây dựng đô thị văn minh

- Tập trung vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân phát huy vai trò chủ thể của người dân trong xây dựng đô thị văn minh.

- Vận động các hộ gia đình thực hiện nếp sống văn hóa, văn minh làm cơ sở xây dựng Phường văn minh.

- Tổ chức lấy ý kiến Nhân dân trong quy hoạch đô thị, rà soát, bổ sung quy hoạch đô thị.

- Vận động các tổ chức, cá nhân, hộ gia đình, doanh nghiệp ủng hộ Quỹ “Vì người nghèo” và các quỹ an sinh xã hội; vận động các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp tham gia hỗ trợ, đỡ đầu các hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn thành phố; chú trọng vùng đồng bào dân tộc thiểu số, miền núi theo chủ trương kết nghĩa, giúp đỡ xã nghèo của đơn vị kết nghĩa vươn lên thoát nghèo; vận động hộ gia đình và Nhân dân góp công, góp của phù hợp với điều kiện thực tế để tạo nguồn lực giảm nghèo bền vững, xây dựng đô thị văn minh.

3. Tăng cường công tác giám sát và phản biện xã hội trong xây dựng đô thị văn minh

3.1. Nội dung giám sát

- Giám sát việc lập quy hoạch đô thị và thực hiện xây dựng theo quy hoạch đô thị, chỉnh trang đô thị; thực hiện các tiêu chí xây dựng đô thị văn minh; giám sát công nhận và công nhận lại Phường thuộc thành phố đạt chuẩn đô thị văn minh.

- Giám sát việc thực hiện các quy định của Nhà nước về xây dựng, chỉnh trang đô thị; thực hiện chính sách hỗ trợ xây dựng nhà ở đối với người có công, hỗ trợ phát triển nhà ở xã hội theo quy định.

- Giám sát việc thực hiện chính sách của Nhà nước về xây dựng nông thôn mới gắn với quá trình đô thị hóa.

- Giám sát việc huy động, quản lý, sử dụng các nguồn lực xây dựng đô thị văn minh; xây dựng nếp sống văn minh đô thị của người dân.

3.2. Nội dung phản biện

Tổ chức góp ý và phản biện dự thảo các văn bản quy phạm pháp luật, quy hoạch, kế hoạch, chương trình, dự án, đề án và các văn bản khác về xây dựng đô thị văn minh của chính quyền cùng cấp có liên quan trực tiếp đến đời sống Nhân dân phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp.

4. Xây dựng và nhân rộng mô hình đô thị văn minh

- Duy trì, phát triển và nhân rộng các mô hình ở các khu đô thị; trong đó, chú trọng các mô hình bảo vệ môi trường, an ninh trật tự, giảm nghèo bền vững; mô hình phường, khu dân cư văn minh; mô hình nếp sống văn minh đô thị; mô hình tự quản ở khu vực đô thị và các mô hình khác đã đem lại hiệu quả thiết thực tại địa phương trong thời gian qua, góp phần phát triển, xây dựng đô thị văn minh...

- Phối hợp xây dựng mô hình đô thị văn minh gắn với các phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, “chung tay vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau”, “Toàn dân tham gia bảo vệ môi trường”, “Toàn dân dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”... làm cơ sở để nhân rộng các mô hình trong toàn thành phố.

- Tiếp tục phối hợp với phòng Văn hoá thông tin thành phố trong đó chú trọng việc bình xét, công nhận danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Khu dân cư văn hóa” theo Nghị định số 122/2018/NĐ-CP ngày 17/9/2018 của Chính phủ; triển khai các nhiệm vụ, giải pháp thực hiện phong trào xây dựng “Tộc họ văn hóa” giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn thành phố theo mục tiêu để ra nhằm góp phần xây dựng có hiệu quả Phường đạt chuẩn đô thị văn minh theo quy định.

- Lựa chọn xây dựng mô hình chỉ đạo điểm để triển khai đánh giá rút kinh nghiệm trong công tác chỉ đạo thực hiện.

5. Phối hợp xét công nhận và công nhận lại đơn vị đạt chuẩn đô thị văn minh

5.1. Đánh giá đối với kết quả xây dựng đô thị văn minh

Trên cơ sở báo cáo Ủy ban nhân dân phường, thành phố về kết quả xây dựng đô thị văn minh, Ủy ban MTTQ Việt Nam, các tổ chức thành viên của Mặt trận cùng cấp góp ý vào dự thảo báo cáo để làm rõ các nội dung:

- Kết quả thực hiện tiêu chí xây dựng đô thị văn minh thông qua Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” (tại Thông tri số 25/TTr-MTTT-BTT, ngày 24/5/2022 của Ban Thường trực Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam).

- Căn cứ vào công tác phối hợp giữa Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, chính quyền và các tổ chức đoàn thể cùng cấp.

- Khi cần thiết Ủy ban MTTQ Việt Nam cấp thành phố, phường có thể tổ chức hội nghị phản biện xã hội đối với báo cáo của UBND cùng cấp về kết quả xây dựng đô thị văn minh để góp ý, đề nghị những nội dung cần bổ sung, điều chỉnh trong báo cáo đảm bảo tính khoa học, hiệu quả, phù hợp với thực tế địa phương; đưa ra các kiến nghị, đề xuất hoặc đề nghị cấp có thẩm quyền giải trình làm rõ những vấn đề còn khó khăn, vướng mắc.

5.2. Tham gia Hội đồng thẩm định, xét công nhận, công nhận lại đạt chuẩn đô thị văn minh

Chủ tịch hoặc Phó Chủ tịch Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố tham gia là thành viên Hội đồng thẩm định xét, công nhận, công nhận lại đạt chuẩn đô thị văn minh cùng cấp; người đứng đầu các tổ chức chính trị - xã hội là thành viên Hội đồng tương ứng.

5.3. Tổ chức lấy ý kiến sự hài lòng của người dân về kết quả xây dựng đô thị văn minh

Ủy ban MTTQ Việt Nam, các tổ chức thành viên của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường, thành phố chủ trì thực hiện theo Hướng dẫn số 91/HĐ-MTTW-BTT ngày 21/9/2022 của Ban Thường trực Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam về lấy ý kiến sự hài của người dân về kết quả xây dựng đô thị văn minh; Ủy ban MTTQ Việt Nam cấp trên giám sát và thẩm tra kết quả lấy ý kiến của Mặt trận Tổ quốc cấp dưới trực tiếp.

5.4. Báo cáo về kết quả thực hiện nhiệm vụ xây dựng đô thị văn minh

- Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp (phường, thành phố) xây dựng báo cáo về kết quả thực hiện nhiệm vụ xây dựng đô thị văn minh gửi Ủy ban nhân dân cùng cấp làm cơ sở xét công nhận và công nhận lại đơn vị đạt chuẩn đô thị văn minh.

- Nội dung báo cáo cần thể hiện rõ kết quả đạt được trong thực hiện nhiệm vụ xây dựng đô thị văn minh theo nội dung của Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” và các phong trào thi đua, các cuộc vận động do Mặt trận Tổ quốc Việt Nam chủ trì và phối hợp thực hiện. Báo cáo cần có nhận định, đánh giá mặt được, khó khăn, vướng mắc, hạn chế và đưa ra các đề xuất kiến nghị với cấp ủy, chính quyền, ngành chức năng trong công tác chỉ đạo và phối hợp thực hiện nhiệm vụ xây dựng đô thị văn minh. Báo cáo phải tổng hợp kết quả tham gia thực hiện của các tổ chức thành viên cùng cấp.

- Thời gian báo cáo kết quả tính theo thời điểm báo cáo của Ủy ban nhân dân phường, thành phố đã xác định.

6. Kinh phí thực hiện

Kinh phí thực hiện theo Thông tư 121/2017/TT-BTC ngày 15/11/2017 của Bộ Tài chính về quy định quản lý và sử dụng kinh phí thực hiện Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”; nguồn kinh phí sự nghiệp cấp cho nhiệm vụ xây dựng đô thị văn minh hàng năm và các nguồn xã hội hóa theo quy định, của pháp luật.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố

- Phối hợp với Phòng Văn hoá thông tin thành phố hướng dẫn Ủy ban MTTT Việt Nam các phường xây dựng kế hoạch thực hiện việc lấy ý kiến sự hài lòng người dân và đồng ý đề nghị công nhận, công nhận lại đô thị văn minh; phối hợp kiểm tra, giám sát, thẩm tra việc lấy ý kiến sự hài lòng của người dân về kết quả xây dựng đô thị văn minh; phối hợp với các ngành chức năng có liên quan thực hiện các thủ tục đề nghị công nhận đô thị văn minh.

- Tổ chức triển khai thực hiện các tiêu chí xây dựng đô thị văn minh thông qua Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”. Tập trung hướng dẫn, tập huấn, tuyên truyền, vận động xây dựng đô thị văn minh; xây dựng mô hình đô thị văn minh; tổ chức giám sát và phản biện xã hội các dự thảo văn bản liên quan về nội dung xây dựng đô thị văn minh. Tăng cường công tác hướng dẫn, tập huấn cho cán bộ Mặt trận các cấp, Ban công tác Mặt trận ở khu dân cư thực hiện xây dựng

đô thị văn minh. Hằng năm, xây dựng dự toán kinh phí trình cấp có thẩm quyền bố trí thực hiện.

2. Các tổ chức thành viên của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố

- Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Chương trình phối hợp số 98/CTPH-MTTQ ngày 18/5/2017 giữa Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố với các tổ chức thành viên tham gia thực hiện Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” trên địa bàn thành phố, chỉ đạo, hướng dẫn hệ thống tổ chức mình ở cơ sở triển khai thực hiện Cuộc vận động gắn với các phong trào, cuộc vận động và các hoạt động do tổ chức thành viên chủ trì thực hiện ở địa bàn khu dân cư; phối hợp hiệp thương với Ủy ban MTTQ Việt Nam cùng cấp củng cố, duy trì hoặc thành lập mới mô hình, công trình, phần việc chung tay xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh và giảm nghèo bền vững cụ thể, thiết thực, không chồng chéo ở địa phương.

- Triển khai thực hiện các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của hệ thống trong tổ chức mình phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cùng cấp triển khai thực hiện các tiêu chí xây dựng đô thị văn minh theo quy định.

- Xây dựng kế hoạch tuyên truyền về xây dựng đô thị văn minh; huy động các nguồn lực hỗ trợ và hướng dẫn xây dựng, duy trì và phát huy các mô hình tự quản của nhân dân ở đô thị.

3. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các Phường trên địa bàn thành phố

- Trên cơ sở kế hoạch này xây dựng kế hoạch triển khai và hướng dẫn các khu dân cư triển khai thực hiện phù hợp với tình hình thực tế của địa phương.

- Định kỳ 6 tháng (trước 20/5), 01 năm (trước 20/11) tổng hợp chung kết quả xây dựng đô thị văn minh của địa phương trong báo cáo kết quả thực hiện Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” gửi về Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố (qua Văn phòng) để tổng hợp báo cáo về Tỉnh theo quy định.

Trên đây là kế hoạch thực hiện các tiêu chí xây dựng đô thị văn minh trong Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” trên địa bàn thành phố Tam Kỳ. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố đề nghị các tổ chức thành viên của MTTQ Việt Nam thành phố, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các phường phối hợp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- BPT Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;
- Thường trực Thường vụ Thành ủy;
- HĐND, UBND thành phố;
- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam TP;
- Ban Dân vận Thành ủy;
- Các tổ chức thành viên của Mặt trận Tổ quốc TP;
- Phòng Văn hoá thông tin thành phố;
- BTT UBMTTQ Việt Nam 09 phường;
- Lưu VT, PT.



Nguyễn Thị Vũ Hoà